(1)  La controversia se origina con la presentación de veinte escritos de queja, 

por la presunta indebida afiliación.

(2)  El CG del INE determinó la existencia de la infracción denunciada 

respecto de Raquel Velázquez Ortega, por lo que impuso a MC una multa 

por $315,965.16. (trescientos quince mil novecientos sesenta y cinco 

pesos 16/100 M.N.), esto constituye la materia de impugnación.

II. ANTECEDENTES

(3)   Denuncia. Entre el veintinueve de noviembre y el trece de diciembre de 

dos mil veintitrés, se presentaron veinte escritos de queja en los que las 

personas accionantes denunciaron no haber otorgado su consentimiento